CAPUT VI.

Plantarum facultates investigat.

Superius dictum est, quod internæ & specificæ plantarum formæ, per carum vires, facultatesque, manifestæ fiant. De his ergo hoc capite sermo erit.

Per has facultates hoc loco intelliguntur illæ actiones, quas in humano corpore exercent. Etenim cum Medicinæ subjectum corpus humanum sit, etiam materia medica ejus respectu solùm consideranda. Quid enim Medico cum mulomedicina?

Harum facultatum aliæ sunt *simplices*, & constituunt alimentum, medicamentumque simpliciter ita dictum: aliæ *compositæ*, & constituunt alimentum medicamentosum, & medicamentum alimentosum.

Alimentum dicitur, quod corpus humanum nutrit & aptum est, ut triticum. *Alimentorum differentias collegit Experientissimus Sebicius lib. 1. de aliment. facult. cap. 3. & 4. & 7o. Dom. Salazar lib. de alimentis & eorum rectâ administratione.* *Medicamentum,* quod corpus humanum alterandi vim obtinet. *Alimentum medicamentosum* est, quod majorem nutriendi, quam alterandi vim obtinet. *Medicamentum alimentosum,* contra.

Plantæ ut medicamenta sunt, alterant vel qualitate *manifestâ*, quæ sensu deprehenditur, ac cujus causa manifesta reddi potest: vel *occultâ*, cujus causa à nobis ob mentis caliginem reddi non potest.

Manifestæ sunt tres: *prima* est, quæ ex clementorum mixtione oritur. Hæc duplex est: *simplex* & *composita*. *Simplex* est quadruplex: estque vel calefaciendi, vel refrigerandi, vel siccandi, vel humectandi. *Composita* itidem quadruplex: estque vel calefaciendo & siccandi: vel calefaciendi & humectandi: vel refrigerandi & siccandi: vel refrigerandi & humectandi. *Spigel. Isag. l. 2. c. 2.*

Harum qualitatum constituuntur gradus quatuor: *primus* est, quando obscuram & vix sensibilem corpus nostrum alterandi vim medicamentum obtinet. *Secundus*, quando manifestam citra tamen læsionem, noxiā & molestiam. *Tertius*, quando vehementem, sine corruptione tamen. *Quartus*, quando vehementissimam & non sine gravissimâ læsione. Hi gradus iterum distinguuntur in tres classes, quas *mansiones* vulgo vocant: dicunturque *principium*, *medium* & *finitis*. *Senn. Instit. med. lib. 5. part. 1. secl. 2. cap. 3.*

Ex primis facultatibus oriuntur *secundæ*, & sunt, quæ emolliendi, indurandi, rarefaciendi, condensandi, aperiendi, constipandi, attrahendi, repercutiendi, abstergendi, attenuandi, obstruendi, &c. vim obtinent. Legatur *Dodoneus stirp. hist. pempt. i. lib. 1. cap. 6.*

Terriæ ortum suum ducunt ex primis & secundis. Hujus generis sunt, quæcunque maturandi, suppurandi, carnem generandi, conglutinandi, cicatricem inducendi, callum dignandi, urinam ciendi, menses movendi, secundas expellendi, tussim sedandi, lac generandi, genituram dignandi ac extingvendi vim habent. *Idem l.c. cap. 7.*